**129,1** Pers. 3,50 | 1-2 cf. P. Fest. 180 | 2-11 cf. Plin. *nat.* 9,12-15 uar. | **130,1-2** cf. Plin. *nat.* 7,195 (Arist. fr. 479; Theophr.) | 2-3 cf. Varro *ling.* 5,142 | 5-7 cf. Liu. 27,28,10 | 11-12 cf. Vulg. *gen.* 7,11 | 12-13 cf. Prisc. *gramm.* II,143,14 | **131,1-3** cf. Don. *Ad. 578* | 5-6 Ou. *ars* 1,67-68 uar., ap. Tort. *theatrum* ?+6 cf. Varro *ling.* 5,145 | 7 Ter. *Eun.* 844-845 uar. | 8-9 cf. Vlp. *dig.* 50,16, 59 | 10 Turpil. *com.* 49 uar. ap. Non. 491 | 11-12 cf. P. Fest. 235

**129,2** species *ova* || 3 imago] magnitudo *ov* || 4 carnis immensa] carinae inuersae *a* (= Plin.) || 4 truculenta irrumpit *a* || 5 lacerat *va* || 6 est oppugnata Claudio *a* || 8 accumulate *a* || **130,2** relinquimur || 5 appellantur cataractae *v* || 6 deiecta] dei recta *v* || uectibus leuant, partim *om. ova* || 8 καταράτειν *a* (*recte*) || 9 uideantur *ova* (*recte*) || **131,7** quoddam *ova* (*recte*) || 8 pr. d. portus *v* || est *om. ova* || 10 in certo *ov*

si, modo maleus ; et portisculus. **Marcellus** porticum scribit esse hortatorem remigum qui eam pergulam tenet quae portisculus dicitur, qua excursum et hortamenta moderatur. **Plautus**: Tu ut ha- (c. 138) bes portisculum. Et **Portunnus** deus á portu dictus, qui portibus preeest; grecce **Palemon** uocatur. Hic idem **Melicerta** est, Inos filius. Et **portorium**, merces quae portitoribus datur; item, uectigal quod soluitur portitori. **Lucilius**: Facit idem quod illi qui inscriptum é portu exportant clanculum, ne portorium dent. Et **portitor**, qui uectigal portus, hoc est portorium, conduxit; item, qui traducit homines ac uehit uel ad nauim de littore uel ad littus de naui, uel ad ulteriorem fluminis, stagni aut lacus ripam, quem graeca uoce Porthmea dicimus. **Iuuenal**: Iam sedet in ripa tetur que nouicius horret Porthmea. Item abusue interdum is qui portatur, sicut uector. Praeterea **importunus**, **importune**, **importunitas**, **opportunus**, **opportune**, **opportunitas**, de quibus supra diximus.

132 Intra urbem quoque **forum** est, de quo supra diximus, in quod uenalia feruntur, uel in quo iudicia feruntur. Vnde **forum boarium**, **forum olitorium**, **forum piscarium**, **forum cupedinis**. Quae omnia postquam Romae contracta fuerunt in unum locum, quae ad uictum pertinebant, (f° 87v) et locus aedificatus, 5 appellatum **macellum**, seu quod ibi fuerit ortus, ut quidam putant, quem Macellum á Lacedaemonis appellari diximus, unde Iones quoque hostia ortorum **Macellotas** uocabant; siue quod ibi domus fuerit eius cui Macello cognomentum fuerit, quae ibi publice sit diruta, et ex ea aedificatum hoc quod uocatur macellum in foro. Tradunt enim hunc Macellum latrocinium in urbe exercuisse, ideo que eo damnato, censores 10 **Aemilium** et **Fuluium** statuisse ut in domo eius obsonia uenderentur. Sunt qui macellum á mactandis pecoribus existiment appellatum.

133 **Mactare** enim interficere est. **Plautus**: At ego certe cruce et cruciatu mactabo. Tractum á sacris, ubi mactari oves dicuntur quae imolantur. **Virgil**: Et nigram mactabis ouem lucum que reuises. Dictum est autem macto quasi magis aucto, hoc est augeo. Nam, priusquam uictimam imolarent, thus aut uinum super eam fundebant. Vnde **mactum esse** taurum dicebant thure uel uino, hoc est cumulatam hostiam et magis auctam. Hinc mactare pro magis augere ueteres usurparunt. **Cicero**: Ferunt laudibus, mactant honoribus. Et **macte uirtute** dicimus eum qui uirtute praeditus est, quasi magis aucte, semper in uocatio. **Virgil**: Macte noua uirtute puer, sic itur ad astra. **Cicero**: Macte uirtute esto. **Lucilius**: Macte, inquam, uirtute simulque iis uersibus esto. **Apuleius**: Macte 10 uirtute esto. **Liuius**: Tum uero abi, inquit, in te magis quam in me hostilia ausus. Iuberet macte uirtute esse, si pro mea patria ista uirtus staret. Nunc iure belli liberum te, intactum, inuiolatum que dimitto. Per metaphoram tamen mactare aliquando pro male tractare accipimus. **Plau-**

131,12-14 cf. Non. 151 (Plaut. As. 518 uar.) | 14-16 cf. Tort. *Palaemon* ex Cic. *nat. deor.* 2,66 ? + P. Fest. 243 ? + Seru. *Aen.* 5,823 | 16-18 cf. Non. 37 (Lucil. 722-723) | 18-21 cf. Tort. *Porthmeus* ex Valla *eleg.* 1,6 (Iuu. 3,265-266) | 21-22 cf. Seru. *Aen.* 6,298 | 22-23 cf. 1,453 | 132,1-3 cf. 1,173 | 2-8 cf. Varro *ling.* 5,146-147 | 9-10 cf. P. Fest. 125 | 10-11 cf. Don. *Eun.* 257; Isid. *orig.* 15,2,44; Pap.; Hug.; Balb. | 133,1-9 cf. Non. 341-342 (Plaut. *Amph. frg.* 1 uar.; Verg. *georg.* 4,546; Cic. *rep.* 1,67; Verg. *Aen.* 9,641; Cic. *Tusc.* 1,40; Lucil. 225) | 9-10 Apul. ? *fr. inc.* 40 [= Turpil. *com.* 7 ?] | 10-12 cf. Liu. 2,12,14 uar. | 12-14 cf. Non. 341-342

131,12 et portisculus add. in mg. U<sup>2</sup> || porticum] portis- a || 12-13 remigium ov || 13 et 14 porticus... -culum U<sup>1</sup> || 14 ut om. ova || 15 praestet v || Malicerta o || Inūs a || 20-21 quem — Porthmea add. in mg. U<sup>2</sup> || 132,6 dicimus v || 8 sit om. a || 11 existimant ova || 133,1 mactato ova || 9 his a || Apuleius om. ov, sed Apulus lemma in mg. o.

**tus:** Mactantem malo et damno uiros. Aliquando pro praecipitare. **Actius:** Aut illorum copias fundam in campo, aut naues uestras mactabo in mare. Non nunquam pro honorare. **Plautus:** 15 Tum honeste mactatum reducam domum.

134 Quidam etiam Macellum á macerando deductum arbitrantur, quod pecora, dum eò ducuntur ibi que tenentur, macerantur. Á macello **macellarii** dicuntur, qui macellum exercent non solum carnium, sed omnium obsoniorum, quin etiam panis et frumenti uenditores: quippe haec omnia in macello uenundabantur. Nam locus ubi 5 carnes tantummodo ueneunt **carnarium** appellatur. **Plautus:** Coenam é carnario emit iam factus satur. **Varro:** Tabernam **carnarium** uocat. Carnarium tamen proprie dicitur ubi salitae carnes domi reponuntur. **Plinius:** Quippe é macello aut carnario uiuendum est. Qui uero carnes in carnario uendunt, etiam **lanios** constat appellatos fuisse. **Plautus:** In Velabro uel pistorem uel lanium uel aruspicem. Vnde **lanienas** officinas uocamus in quibus 10 fiunt ac uenduntur carnes. **Idem:** Per myropolia et lanienas circum que argentarias rogitando sum (c. 139) raucus factus. Et lanionius, ad lanium spectans. Vnde **lanioniae mensae** dicuntur in quibus scinditur caro. **Suetonius:** Carnificem statim acciri cum machera mensa que lanonia flagitauit. Et lanium aliquando pro carnario positum. Hinc **lanistas** dictos qui laniandi gladiatoriibus praesunt, quemadmodum inferius ostendemus. Carnarium 15 quoque **Plautus** accipit pro ipsa carne: Qui mihi car- (f° 88r) narium parauit ridiculus ad ientandum. Item carnarius masculino genere dicitur et qui carnem uendit et qui in edenda carne delectatur. **Martialis:** Carnarius sum, pinguiarius non sum, quod significat carnosam, hoc est corpulentam amicam opto, non nimis pinguem.

135 **Macellum** etiam per diminutionem dicimus macrum. **Lucilius:** Si nosti, non magnus homo est, nasutus, macellus. **Macer** proprie uocatur exilis atque extenuatus. **Virgilius:** Heu, heu, quam pingui macer est mihi taurus in aruo. Et á greco, ut ego arbitror, deducitur. Graeci enim μακρὸν longum dicunt; quae autem tenuia sunt, longiora uidetur. Á macros Macrocosmus dictus, hoc est longus mundus, sicut Microcosmus paruuus mundus; et macrologia longa oratio, multiloquentia, sicut brachylogia, breuiloquentia; et macrobius longaeuus. Βίος enim uitam significat. Et macrochir longimanus. Á macer uero **macilentus** dicitur eiusdem significationis; et **macresco** uerbum, quod est extenuor; et **macies** extenuatio. **Apuleius:** Vnde ista tam subita macies et tantus pallor? Et **macritudo** et **macor** eiusdem significationis. **Plautus:** Ossa atque pellicis, ut miser macritudine. **Pacuvius:** Corpus que meum tali maerore, errore, macore senet. Ab hoc fit **macesco**. **Varro:** Riuialis homo iturus in curiam ante macescebat. Item **maceror** eiusdem significationis. Frequenter tamen ad animum transfertur, et capitur pro affliger.

136 Item **maceries**, hoc est paries sine calce factus, quasi sine pinguitudine, qui et

(Plaut. *Aul.* 535; Acc. *trag.* 125) | 15 Plaut. ?fr. inc. 58 | 134,1 cf. Schol. Ter. p.99,12 | 5-6 Plaut. ?fr. inc. 59 | 6 Varro *ling.* 8,55 | 6-7 cf. Balb. ?| 7 cf. Plin. *nat.* 19,57 | 8-9 Plaut. *Circ.* 483 | 9-10 cf. Varro *ling.* 8, 55 ? | 10-11 Plaut. *Epid.* 199-200 | 12-13 Suet. *Claud.* 15,2 | 13-14 cf. Don. *Eun.* 257 | 14 cf. 359 | 15-16 Plaut. ?fr. inc. 60 | 17 Mart. 11,100,6 | 135,1 cf. P. *Fest.* 7 | 1-2 Lucil. 242 ap. Non. 136 | 2-3 cf. Pap. (*Verg. ecl.* 3,100) | 6 et 7-8 cf. Tort. | 9-10 Apul. ?fr. inc. 41 | 10-12 cf. Non. 136-137 (cf. Plaut. *Capt.* 135 uar.; Pacuv. *trag.* 274-275; cf. Varro *Men.* 453) | 12-13 cf. Valla *eleg.* 1,22

134,5 ueneunt *U*: uenduntur *ova* || 6 facetus *v* || 7 uidendum *ov* || 8-13 Plautus — flagitauit *add.* *in mg.* *U*² || 9 In uelabro *U*²: Iuuelabro *o* Junelabro *va* || 14 ostendimus *o* || 15 rediculus *ov* || 16-18 Item — pinguem *add. in mg. sup. U*², *sed post* delectatur *del.* Plautus, *deinde* Idem; *et add. poste* Martialis *et quod* — pinguem || 16 carnario *v* || 135,1 nostri *v* || 5 macros] macro *U*¹ μακρὸς *a* || 5-8 Macrocosmus — uero *add. in mg. inf. U*² || 5 macrocosmus a macros *v* || 136 *add. in mg. U*² || 1 ante qui *del.* Item ipsa maceratio *U*²

**maceria** dicitur, solis lapidibus constans. Macerias etiam ipsam macritudinem siue **macerationem** significat. **Machaera** uero graeca uox est, et latine sica dicitur, et culter siue cultellus. **Iuuinalis** Ames nomen uictum que machaerae. Notum instrumentum est ad scindendum simul uulnerandum que. Vnde **machaerophori** sicarii dicuntur.

137 Item **macula**, quod significat turpitudinem, quoniam macies animal decolorat ac foedum facit. **Plynius**: Fullones eas maculas é uestibus tollunt. Hinc **maculo** et **commaculo**, id est foedo, deturpo. Capitur etiam macula pro nota, hoc est signo quocunque. Vnde **genitiuae notae** in corpore maculae dicuntur. Item pro infamia.

5 **Cicero**: Cuius ut adolescentiae maculas ignominias que praeteream. Item pro foramine in rete. **Idem**: Reticulum que ad nares sibi admouebat tenuissimo lino, minutis maculis, plenum rosae. Á macula **maculosum** dicitur, quod modo sordidum immundum que significat (**Plautus**: Sordida ac maculosa facie), modo uarium ac notis plenum. **Virgilius**: Succinctum pharetra et maculosae tegmine lincis.

138 Item á macro siue macie fit **marceo**, quod est putreο; et **marcesco**, putresco, quoniam quae macie attenuata sunt facile putrescant. Hinc **marcor**, putredo, et **marcidus**, putridus; et, si **Varroni** credimus, **maereo**, doleo, quod **maeror**, hoc est dolor, corpus marcescere faciat. Ab eo **maestum** deducitur, hoc est triste, miserandum.

5 **Virgilius**: Et maestas promere uoces. Á quo **maestitia** et **maestitudo** deducuntur. **Quintilianus**: Dolore atque animi maestitia languens. **Actius**: Ni uestitus teter, maestitudo, uastitudo praedicarent hominem esse. **Plautus**: Cui tanta maestitudo obtigit. Veteres etiam maero pro maestum et maerentem facio usurparunt. **Pacuuius**: Qui multis me maerauit modis.

139 At cum sine diptongo scribitur **Mereo**, longe diuersam significationem habet. Merere enim proprie est lucri gratia aliquid operari, unde merere dicimus stipendii gratia militare. **Varro**: Qui in exercitu donati essent et equo publico mererent. **Lucanus**: Ae- (c.140) re merent paruo. Á quo emeriti dicuntur qui iam á militia absoluti sunt.

5 **Vnde** mors ab emerita uita dicta est. Quidam tamen emereor et emeritum á mereor potius deductum existimant, ut inferius docebimus. Et merere mulieres dicuntur quae se sordidissimi quaestus gratia prostant. Á quo **meretrices** sunt appellatae. Á quibus **meretricium** pro meretricia arte; et **meretricari**, quod est scortari; et **meretricius**, meretricia, meretricium. Item **meritorium** dictum (f° 88v) quicquid quaestum 10 facit corpore suo. Vnde **equi meritorii** dicuntur, et **meritorii muli**, et **meritoriae rhedae**, quae quaestus gratia locantur aut conducuntur. Et **scorta meritoria**, quae lucri gratia prostituantur. Et **pueri meritorii**, qui uel iussu dominorum uel sua sponte prostant. **Cicero**: Ingenui pueri cum meritorii, scorta cum matribus familias uersa-

136,3-4 cf. Tort. **machaera** (Iuu. 7,9) | 137,1 cf. Non. 350 ? | 2 ex Plin. *nat.* 28,84 ? | 4-7 et 8-9 cf. Non. 350 (Cic. *Verr.* I,11; II,5,27; cf. Verg. *Aen.* 1,323) | 8 Plaut. ? fr. inc. 61 | 138,3-4 cf. Varro *ling.* 6,50 | 4-5 cf. Non. 350 (cf. Verg. *Aen.* 2,80) | 6 Quint. ? | 6-7 Acc. *trag.* 613-614 et cf. Plaut. *Aul.* 732 ap. Non. 136 | 8 cf. Non. 137 | Pacuu. ? fr. inc. 2 [Prete 2] | 139,3 Varro ap. Non. 344-345 | 4 Lucan. 10,409 | cf. Isid. *orig.* 9,3,34 uar. [= 15,1,70] ? | 5-6 cf. Valla *eleg.* 5,99 | 6 cf. c. 884,15-20 | 6-7 cf. Non. 345 | 10-11 cf. Suet. *Iul.* 57 | 12-16 cf. Valla *eleg.* 4,110 (cf. Cic. *Phil.* 2,105)

136,2 etiam *add. s.l. U<sup>2</sup>* || 5 ad scindendum] adiiciendum v || 137,8 Succinctam a (= *Verg.*) || 138,4 macescere v || 7-8 Veteres — modis *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 7 esse] eam ov || 139,2 merere<sup>[1]</sup>] -ri ov || 3 equo] aere a || 4-6 Á quo — docebimus *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 4 emeriti] meriti v || 6 mulieres merere v || 7 se om. a || 9 Item meritorium dictum *om. ova* || 12 gratia *om. v*

15 bantur. **Corpus quoque meritorium** dicitur; et **ratio meritoria**, quasi uilis et male copta; et **taberna meritoria** in qua unicuique pretium soluenti manere licet: taberna enim meritoria stabulum siue diuersorum est.

140 Hinc **merces** appellata, quae pro labore et stipendio soluitur. **Iuuenal is**: Scire uolunt omnes, mercedem soluere nemo. Et **mercenarius**, qui operam mercedis gratia praestat. Et **mercor** uerbum, quod est modo emo, modo emendi aut uendendi causa mercaturam exerceo. **A quo mercator**, qui emit siue ut teneat siue ut alteri uendat, et qui mercaturam exercet. Et **merx ac mercatura**, quae ita inter se differunt quod merx est spes ipsa quae emitur uenditur ue, **a quo mercimonium et commercium**, quasi contrectatio quaedam mercium, deriuantur; mercatura uero, actus ipse emendi ac uendendi merces. **Cicero**: Mercatura autem si tenuis est, sordida putanda est. Sin magna et copiosa, multa undique apportans multis que sine uanitate impatiens, non est admodum uituperanda. Item **mercatus**, locus in quo agitur mercatura. **Idem**: Quo qum tanquam ad mercatum bonarum artium profectus sis, inanem redire turpissimum est. Mercis appellatio, ut **Vlpianus** inquit, ad res tantum mobiles pertinet. **Afranius** addit mercis appellatione homines non contineri, et ob eam rem **Mangones** non mercatores, sed **uenalitiarios** appellandos censem. Mercem **Varro** a merendo aere dicit appellari.

141 A merce uero **Mercurius** deriuatur, Iouis filius ex Maia Athlantis filia, qui mercaturae deus est et deorum interpres, ideo a Graecis **Hermes** dictus ἄπο τοῦ ἐρηνεύειν, quod est interpretari. Hic palestram docuit, lyram inuenit, **Hermaphroditum** ex sorore Venere genuit, et ex Lycaone Deucalionis filia **Autolium**. Idem precibus Iunonis Martem a duris carceribus liberavit, Argum interermit, Prometheus in Caucaso religavit. **Argiphontes** cognominatur, quod Argum peremerit, quem ferunt multis circa caput oculorum luminibus ornatum custodisse Iunonis imperio Inachi filiam, eius deae pellicem, in bouis spetiem conuersam. Simulachrum eius Aegyptii pennatis alis insigniunt, alii petaso, hoc est talaribus alatis, et addunt capiti galerum. **Statius**: Obnubit que comas, et temperat astra galero. Item dant ei **caduceum**, quae uirga est qua bellum dirimitur. Nam, quia Mercurius orationis (f° 89r) deus est, et deorum nuntius, merito a diis mittebatur ut dissidentium animos oratione sedaret. Hinc legati pacis **Caduceatores** dicti. Sicut enim per feiales bella indicebantur, ita per caduceatores finiebantur.

142 Caduceum Aegyptii in spetiem draconum maris ac feminae coniunctorum figurauerunt, et Mercurio consecrarunt. Hi dracones parte media uoluminis sui **nodo** quem uocant **Herculis** inuicem obligantur, primae que partes eorum reflexae in circulum pressis osculis ambitum circuli iungunt, et post nodum caudae reuocantur

140,1 cf. Varro *ling.* 5,178-? | 1-2 Iuu. 7,157 | 2-3 cf. Isid. *orig.* 9,4,31 ? | 5-6 et 6-7 et 10-11 cf. Non. 431 (cf. Cic. *off.* 3,6) | 8-10 Cic. *off.* 1,151 | 11-12 cf. Vlp. *dig.* 50,16,66 | 12-13 cf. Africanus [non Afran.] *dig.* 50,16,207 | 14 cf. Varro *ling.* 5,44 | 141,1 cf. P. Fest. 124 ? | 2-3 cf. Macr. *sat.* 1, 19,9 | 3-6 cf. Tort. **Mercurius** | 6-8 cf. Macr. *sat.* 1,19,12 | 9-10 cf. Tort. **Mercurius** (*Stat. Theb.* 1, 305) | 11-14 cf. Seru. *Aen.* 4,242 | 142,1-5 cf. Macr. *sat.* 1,19,16

139,14 mala v || 15-16 in qua — meritoria *om. ova* || 140,1 appellata merces v || 7 deriuatur *a* || 9 impatiens v impertiens *a* || 11 bonarium *o* || inane *ov* || 13 appellandos uenalitiarios v || 141,6 relegauit v || 9 alis] aliis *a* || 12 et *om. a* || 13 facialis *ov*

5 ad capulum caducei. Causam autem cur exteræ gentes caduceum in pace tractanda, circundata anguum effigie fecerint, quidam hanc esse tradunt. Cum Mercurius lyram in Cyllene monte Archadiae septicordem ad Atlantidum numerum instituisse, quod Maia mater eius ex illarum numero esset, ac non multo post de- (c. 141) prehensus ab Apolline fuisse boues suas abigere, quo facilius ueniam ab eo impetraret, Apollini  
 10 traditur concessisse ut lyram à se primo inuentam praedicaret. Propter quod Apollinem ferunt uirgam quandam Mercurio dono dedisse. Quam qum manu tenens in Archadiam proficiseretur, inuentos ab eo fuisse dracones duos simul ligatos et inter se mutuo pugnantes. Quo uiso, uirgam interposuisse et dicto citius praelium diremisse.  
 15 Eo facto huiusmodi uirgam pacis gratia dixit esse constitutam, et huius rei exemplo uirgam postea duorum draconum similitudine finxerunt, ea que et in palestra et in reliquis certaminibus usi sunt ad praelium dirimendum.

143 Sed haec fabulosa sunt. Veritas autem historiae hoc habet. Oui genus est in magna fama magorum. Angues enim numerosi ouorum conuoluti saliuis faucium corporum que spumis artifici complexu glomerantur. Id **ouum anguinum** appellatur. Magi dicunt sibilis in sublime iactari oportere sago que intercipi, ita ut terram  
 5 non attingat; raptorem equo profugere: serpentes enim insequi, donec interuentu alicuius amnis arceantur. Experimentum eius esse si contra aquas fluitet, uel auro cinctum, certa quoque luna capiendum censem. Ad uictorias litium ac regum aditus maxime laudatur. A diuo **Claudio** principe interemptus est quidam eques Romanus non ob aliam causam quam ut eam uanitatem Caesar experiretur. Hanc igitur caducei  
 10 causam esse affirmant. Ideo cristatos angues in caduceo non esse.

144 A Mercurio **mercurialis herba** dicitur quam Graeci **linozostin** uocant, quidam **hermupoan**, quasi Ἐρμοῦ πόαν, hoc est Mercurii pabulum. Duo eius genera, masculus et femina. Ocimo penè similibus foliis, caule cubitali, ramoso in cacumine, geniculis densis. Nascentur in campestribus cultis. Mirum est quod de utroque proditur, masculum ut mares gignantur efficere, feminam ut mulieres; hoc fieri si post conceptum succus statim bibatur in passo, edantur que folia decocta (f° 89v) ex oleo et sale, uel cruda ex acetō.

145 Ab Hermes autem etiam Hermopolis dicta urbs, quam Mercurius condidit. Nam, qum Argum occidisset, fugit in Aegyptum, et, quoniam in omni disciplinarum genere eruditissimus erat, maximo in honore habitus est, primum que anni mensem Aegyptii ex illius nomine nuncuparunt. Ipse uero Trismegistus, hoc est ter maximus  
 5 appellatus est.

146 Item, ab Hermes et Aphrodite, quod Venerem significat, **Hermaphroditus** est dictus Mercurii et Veneris filius. **Ouidius:** Mercurio puerum et diua Cythereide natum

142,5-6 cf. Plin. *nat.* 29,54 | 6-16 cf. Hyg. *astr.* 2,7,2 | 143,1-10 cf. Plin. *nat.* 29,52-54 uar. I  
 144 cf. Plin. *nat.* 25,38-39 | 145 cf. Tort. *Hermes* ex Lact. *inst.* 1,6,2-3 et Cic. *nat. deor.* 3,56 | 4 cf. Lact. *inst.* 1,6,3 ? | 146,2-4 Ou. *met.* 4,288-291 uar.

142,15 uirga *o* || 143,6 aquas] aquas si *v* || 7 censem *ov* || additus *v* || 144,1 λινόζωστιν *a* || 2 quidam *U* : quam *ova* || hermupoā *v* -am *a* || Ἐρμου *U* ερμου *o* ερμοῦ *v* || 145-147 add. in mg. inf. *U*<sup>2</sup> || 146,2 Mercurii *ova*

Naiades Idaeis enutriuere sub antris. Cuius erat speties, in qua mater que pater que Cognosci possent; nomen quoque traxi ab illis. Hunc poetae finixerunt, qum uagabundus in Cariam aliquando  
 5 peruenisset, limpidissimum fontem conspicatum fuisse, quem Nympha Salmacis nomine incolebat. Hanc subito amore eius correptam, qum nullis flectere eum blandiciis, nullis precibus posset, tandem simulato recessu, post ueprem latuisse. Iuuuenem autem, dum abiisse nympham existimat, nudum fontem intrasse. Quod conspicatam nympham decurrisse subito et, abiectis uestibus, iuuuenem arctissime complexam  
 10 fuisse. Sed, qum obstinatum exorare non posset, petiisse á diis ut ex duobus corporibus in unum redigerentur. Itaque factum ut qui uir fontem intrauerat Androgynus, hoc est utrumque sexum habens, exiret. Quamobrem á superis exorasse fertur ut, quicunque eum fontem intraret, idem pateretur. Quod aliqui ea ratione fictum fuisse  
 15 á poetis (f° 90r mg inf) existimant, quia Salmacidis fontis aqua potantes eam molles atque effeminatos redderet. Sed hoc falsum est. Neque enim molles et impudici ex ea aqua potantes fiunt, sed et color fontis perlucidus est, et sapor aquae egregius aqua que ipsa salubris. Ratio autem fictionis haec est, quod, qum Graeci eò coloniam deduxissent, Caras et Lelegas inde eiecere. Hi autem ad montes fugati, congregari inter se ac discurrere latrocinari que solebant, a- (c. 142) grum que omnem crudeliter uastare. Inter haec unus ex colonis ad eum fontem propter bonitatem aquae quaestus  
 20 causa tabernam omnibus copiis instruxit, eam que exercendo barbaros allectabat. Ita singulatim decurrentes et ad coetus conuenientes, é duro fero que more commutati in Graecorum consuetudinem et suauitatem sua uoluntate inducebantur. Ergò ea aqua non impudico morbi uitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis barbarorum eam  
 25 famam esse adeptam.

147 Ab hoc Hermaphrodito, **hermaphroditī** dicti sunt omnes utrumque sexum habentes olim in prodigiis, postea in deliciis habiti, et á graecis uocibus quae uirum ac mulierem significant, **Androgyni** appellati. Hos eius sexus existimandos Vlpianus putat, qui in eis praeualet. Visi sunt et aliquando mares ex feminis facti. Licinius  
 5 **Mucianus** scripsit uisum á se Argis Aristenem, cui nomen Arestusae fuerat, hunc nupsisse etiam, mox barbam et uirilitatem prouenisse, uxorem que duxisse. Eiusdem sortis et Zintyiae puerum á se uisum. Item **Plynus** prodit uidisse se in Africa mutatum in marem nuptiarum die L. Cossicum ciuem Tusdritanum. Item ab hermineo **hermenia** dicitur, quod interpretationem significat, unde extat **Aristotelis** liber Peri hermenias,  
 10 hoc est de interpretatione. (f° 89v)

148 Item in urbe **aerarium** est, ubi pecunia publica continetur, ab aere dictum. Et **carcer** á coercendo, quod uinti in eo custodiuntur et prohibentur exire. Est enim

146,4-13 cf. Ou. *met.* 4,291-388 | 13-25 cf. Vitruv. 2,8,12 | 147,1-3 cf. Plin. *nat.* 7,34, ap. Gell. 9,4,16 ? | 3-4 cf. Vlp. *dig.* 1,5,10 | 4-8 cf. Plin. *nat.* 7,36 (Lic. Mucianus), ap. Gell. 9,4,15 ? | 9-10 cf. Tort. **hermenia** | 148,1 cf. Isid. *orig.* 15,5,3 potius quam Varro *ling.* 5,183 | 2 cf. Varro *ling.* 5, 151 potius quam Isid. *orig.* 15,2,46

146,4 qum *U<sup>2</sup>*: quod *ova* || 12 utroque *v* || 13 aliqua *ov* || 20 unum *U<sup>2</sup> ov* || 23 uoluptate *ov* || 147,7 se<sup>2</sup>: *om. ova* || 8 Consicium *a* || Tisdritanum *ov* || 147,8 hermineno *h. ov* ἐρμηνείω  
 ἐρμηνεία *a* || 9 περὶ ἐρμηνείας *a* || 148,1 in] ut *ov* || 2-4 Est — est add. in mg. *U<sup>2</sup>*

custodie locus qui graece phylaca dicitur. **Plautus:** Illic est abductus recta in phylacam, ut dignus est. Et **carceres**, ex quibus equi mouentur ad cursum, quod coerceantur equi

- 5 ne inde exeant antequam magistratus miserit signum, quamuis haec aliquando à poetis confunduntur. **Virgilius:** Ruunt que effusi carcere currus. **Comitium**, in quo coitur ad litium et suffragiorum causas. **Curiae**, ubi uel sacerdotes res diuinias uel magistratus humanas curat. **Senaculum**, ubi seniores consultandi gratia consistunt, dictum ut **gerusia** apud Graecos. **Lautulae**, à lauando, quas Graeci **thermas** appellant, de quibus paulo post dicemus; à quo locus extra urbem Romam, in quo propter fluentes aquas lauandi usum exercebant, Lautulae uocabantur. Item in maritimis urbibus **portus**, de quibus paulo ante diximus, in quibus naues à tempestatibus defenduntur. Et **naualia**, in quibus fiunt naues, et remi et omnia ad classem necessaria tenentur. Et **emporia**, hoc est mercatus rerum quae mari uehuntur.

- 10 149 Item in urbe uici, de quibus supra diximus, et **regiones et templae, compita, quadriuia** ab eo quod multae uiae in unum confluant et quasi unum petant locum. Vnde **compitalia** festa dicta, quae in compitis peragebantur; et **compitalicius dies**, in quo compitalia celebrantur. Item **areae, plateae, campi**, de quibus paulo post dicemus. Nam **amphitheatra, theatra, cirkos** alia que permulta quae nunc in usu non sunt, sponte preterimus. Item **uestibulum**, quod ante domos esse supra memoriauimus, et graece propylaeum dicitur. **Plynios:** Protogenes, qum Athenis celeberrimo loco Mineruae delubro propylaeum pingueret, adiecit paruulas naues longas in his, quae pictores parerga appellant. Hic obiter notandum est parergon dici quod alicui rei praeter propositum additur, ut si pictor Iunonem pingens, ornanda tabellae gratia, arbusculas et auiculas, siue naues maria que, aut aliquid aliud huiusmodi addiderit.

- 150 Postremo, domus uocabulum, ut supra diximus, à Graecis sumptum, quae **aedes** etiam multitudinis numero dicuntur, ut 'meas aedes non praescribam'. In singuli uero templum significat, seruat que eadem significationem plurali, habens tamen semper in utroque numero adiectionem, ut 'in aede Iouis, in aede Mercurii, in 5 aede Mineruae, in aede sacra, aedes sacrae, aedes deorum'. **Cicero:** Ex eo die quo in aedem Telluris conuocati sumus, in quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis. Aliquando aedes pro sepulchro ponitur. **Ouidius:** Est mihi marmoreo sacratus in aede Sicheus. Aedes ab aditu dictas **Varro** testatur; alii, quod in aedito poni solerent. Aliqui aedem pu- (c. 143) tant appellatam, quod in ea sacrificantes edere consueuerunt.

10 Aedium appellatione omnes aedificii spesies contineri **Paulus iurisconsultus** affirmit.

151 Ab hoc fit **aedifico**, quod proprie est aedem facio. **Horatius:** Diruit, aedificat, miscet quadrata rotundis. Ponitur tamen in omni genere constructionis. Vnde **aedificium**

**148,3-4** Plaut. *Capt.* 751 | 4-6 cf. Varro *ling.* 5,153 ap. Tort. *circus* (Verg. *georg.* 3,104) | 6-8 cf. Varro *ling.* 5,155 | 8-9 cf. Varro *ling.* 5,156 | 10 cf. 347 | 10-11 cf. P. Fest. 118 | 12 cf. 131 | 13 cf. Isid. *orig.* 14,8,38 ? | 149,1 et 4-5 et 6-7 cf. 7 | 1-2 cf. Seru. *georg.* 2,382 (ap. Tort. s.d. *N compitum* ?), + Isid. *orig.* 15,16,12 ? | 3 cf. P. Fest. 40 | 7-9 cf. Plin. *nat.* 35,101 uar. | 150,1 cf. 51 | 2-7 cf. Valla *eleg.* 3,7 [= Tort. *diph. aedes*] (Cic. *Phil.* 1,1) | 7-8 Ou. *epist.* 7,99 | 8-10 cf. Tort. *diph.* ex Varro *ling.* 5,160 + P. Fest. 13 ? + Isid. *orig.* 15,3,2 (cf. Gaius [non Paulus] *dig.* 47,9,9) | 151,1-2 cf. P. Fest. 13 et Hor. *epist.* 1, 1,100 ap. Valla *eleg.* 3,7

**148,3 qui U :** quae ova || recta in] rectā ov || 4 ex q. e. m. ad c. carceres v || 5 inde om. v || 5-6 quamuis — currus add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 confundantur a || 11 uocabantur lautulae v || 149,3 compitis] compitis v || 5 circos post Nam U a.c. || cirkos (-i-) -o- U p.c. || 6 esse] esset v || 7-11 et — addiderit add. in mg. U<sup>2</sup> || 150,1 uocabulum domus v || 3 ante plurali add. in va || 6 templum v || 7 aedes. Aliquando v

omnis constructio dicitur, ut puta quadrigae, currus, portus, pontis, nauium et aliorum huiusmodi. Aedificii quoque appellatione non solum superficiem significari, sed solum quoque ipsum cui aedificium superpositum (f° 90r) est, **Vlpianus** putat. Ab Aedifico fit proaedifico. Veteres quippe proedificatum dicebant quod ex privato loco processerat in publicum solum. Item ab aede fit **Aedepol**, iurandi aduerbum, quasi per aedem Pollucis; et **Aedituus**, qui curat aedes sacras, ab aede tuenda; à quo fit **aedituor** uerbum, pro aedem tueor. Veteres non aedituum et aedituor, sed **aeditimum** et **aeditimor** dixere. M. **Varro** aeditimum dicendum existimat, non aedituum, quod alterum sit recenti nouitate factum, alterum antiqua origine incorruptum. **Cicero** in **Verrem**: **Æditimi** custodes que mature sentiunt. **Aedituentes** quoque legimus pro aedes sacras tuentes, hoc est aedituos.

152 Et **aedilis** ab aedibus dicitur, siue, ut quidam uolunt, quod facilis ad eum plebi aditus esset. Hic magistratus erat qui non modo sacrarum, sed etiam priuatarum aedium curam gerebat. Ludos quoscunque et ex quacunque causa instituere ad eos pertinebat. Vnde **Pompeium** legimus, aedilem factum, Theatrum quod summa impensa aedificauerat, magnificentissimis ludis dedicasse, in quibus currus cum elephanticis induxit. Comoediae quoque et tragoeadiae aedilium iussu recitabantur, et loca in theatro assignabantur. Vnde **Attilium Seranum** et **L. Scribonium** legimus, dum aediles essent, Senatus ac plebis loca secreuisse. Si quispiam seruum aut iumentum morbosum uitiosum ue pro integro sano que uendidisset, edicto aedilium emptori succurrebatur. Hi etiam curam gerebant ut cloacae et aquae ductus caetera que aedificia, tam priuata quam publica, lauta, munda et integra seruarentur. Denique, quicquid uitiosum pro syncero, fractum pro integro uenum datum esset, aedilium imperio redhibebatur, id que **aedilicium edictum** dicebatur. Aediles ab initio duo ex plebe creati fuere. Postea alii duo patricii additi, qui, quoniam sella curuli uterentur, **aediles curules** uocitati sunt, alii **plebei** dicti. Primi ex patriciis aediles creati sunt **CN. Capitolinus** et **P. Cornelius Scipio**, qum ludos solennes pro ordinibus in concordiam redactis faciendo et in fastis referendos Senatus iuberet, id que aediles plebis se facturos negarent. Tunc enim conclamatum à iuuentute patricia dicitur se id honoris deorum immortalium gratia libenter facturos. Quibus qum ab uniuersis gratiae actae forent, Senatus consultum factum est ut duos ex patribus qui aediles essent Dictator populum rogaret, Patres comitiis autores forent. Duos quoque aediles alias à **Iulio Caesare** creatos legimus, qui frumento praessent; à quo **Cereales** sunt nominati. Ab aedili **aedilitas** et **aedilitatus** et **aedilicium** deducuntur pro ipsa dignitate siue magistratu aedilium.

151,4-5 cf. Iul. [non Vlp.] *dig.* 30,81,3 | 6-7 cf. P. Fest. 243 | 7-8 cf. Tort. *diph.* | 8 cf. Varro *ling.* 7,12 + P. Fest. 13 | 8-9 cf. Non. 75 | 9-13 cf. Gell. 12,10 (Varro; Cic. *Verr.* II,4,96 uar.) | 152, 1 cf. Prisc. gramm. II, 432,26 | 1-3 cf. P. Fest. 13 | 4-6 cf. Ascon. *Pis.* 14 (cf. Cic. *Pis.* 65) | 7-8 cf. Ascon. *Corn.* 61 | 8-10 cf. Vlp. *dig.* 21,1,1,1-6 [et al.] | 12-13 cf. Vlp. *dig.* 21,1,1-2 [et al.] + Pompon. *dig.* 21,1,48,1-3 | 15-21 cf. Liu. 6,42,12-14 et 7,1,1-2 | 21-23 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,32

151,3 nauium] -um *U p.c.* || 5-7 Ab — solum *add. in mg. sup.* *U<sup>2</sup>* || 8 (a)edituor *a* || 13 tuente *o* || 152,2 pruatarum *U a.c.* || 5 impensa] -m- *U p.c.* || 6 introduxit *ov* || 9 uendidissent *ov* || 10 ut *om.* *U<sup>1</sup>* || 15 curules aediles *v* || 16 CN. **Capitolinus** *U o lemma a* : **Capitolinus** *ov* || 18 conclamatum est *U a.c.* || *id*] ad *o*

153 In prima parte aedium, hoc est post uestibulum, de quo iam disseruimus, **Ianua** est, dicta á Iano, quod huic deo consecratum sit omne principium. Hinc ianitor, cui ianuae custodia deman- (f° 90v) data est, cuius femininum est **ianitrix**; et ianeus quoque á ueteribus dicebatur. **Ianus** autem ab hiatu dictus est, detracta aspiratione, eo quod fuerit omnium primus, cui ueluti parenti omnium supplicabant, et á quo rerum omnium factum putabant initium. Et enim **chaos** appellarunt ueteres, in primis que **Hesiodus**, confusam quandam ab initio, unitatem hiantem patentem que in profundum. Á quo et χάσκειν Graeci, et nos hiare deduximus; et quod nos hiatum, illi χάσμα dixere. **Ouidius:** Ante mare et terras et, quod tegit omnia, caelum, Vnus erat toto naturae uultus in orbe, Quem dixere chaos, rudit indigesta que moles, Nec quicquam nisi pondus iners.

154 Dicitur autem ianua etiam **hostium**, uel ab obstanto, uel ab ore, quod quasi os sit, per quod sit ingressus et exitus. Quidam tamen ianuam ab hostio ita distinguunt ut ianua domus sit, hostium uero partium: nam et tricliniorum et cubiculorum et cellarum atque (c. 144) aliarum partium hostia dicuntur. Confunduntur tamen haec saepenumero, et graece θύραι, hoc est **thyrae**, dicuntur. Á quo **thyridium** hostiolum, et **obthuro** uerbum, quod significat claudio. Á quo **obthurator**, **obthuratrix**, **obthuratio**.

155 Mox **atrium** est, quod á quibusdam etiam **aula** dicitur, de quo supra diximus, cui proximum est **tablinum**, locus hibernae stationis, á tabulis dictus. Deinde **porticus**, quibus includi areae solent, egregium aduersus tempestates ac feruorem solis receptaculum. Ab hoc **Cryptoporticu**s dicitur, nomen ex graeco latino que compositum. Κρυπτᾶς enim Graeci subterraneas testudines uocant. Sunt autem cryptoporticu subterraneae porticus cum amplis fenestris, quibus refrigerandi gratia per aestatem utimur. Nec á porticu dissimile est **peristyllium**, quod latine interpretari **circumcolumnium** potest. Περὶ enim circum significat, στῦλος dicitur columna. Est autem locus circunquaque porticum habens, uel saltem á tribus lateribus, qualia fieri in rusticani domibus solent. Quaedam etiam domus **atriolum** habent, hoc est aliud paruum atrium. **Cicero:** Quo loco te scribere aiunt ut atrium fiat, mihi ut est magis placet. Neque enim satis loci uidebatur esse atrio nec ferè solet nisi in his aedificiis fieri in quibus est atrium maius.

156 Postea **cauum aedium**, quod et **cauaedium** á quibusdam uocatur, qui locus intra parietes relinquitur patulus, qui fit ad communem omnium usum. In hoc si nullus locus relictus est qui sub diuo sit, **testudo** dicitur, á testudinis similitudine, ut Romae in praetorio et rostris fuisse legimus. Si uero relictus est in medio locus ut lu-

153,1 cf. 7, 61, 149 | 1-2 cf. Seru. Aen. 1,449 | 3-4 cf. P. Fest. 103 | 4-8 cf. P. Fest. 52 (cf. Hes. theog. 116) | 9-10 Ou. met. 1,5-8 | 154,1 cf. Seru. Aen. 6,43 (Vitr.) = Cassiod. in psalm. 140,3 = Isid. orig. 15,7,4 | cf. Prisc. gramm. III,474,7 | 2-5 cf. Seru. Aen. 1,449 = Isid. orig. 15,7,4 = diff. 1,308 | 5 et 6 cf. P. Fest. 184 | 155,1 cf. Valla eleg. 4,34 | cf. 11 | 2 cf. P. Fest. 357 | 6-7 cf. Plin. epist. 5,6,30 ? | 11-13 cf. Cic. ad Q. fr. 3,1,2 | 156 cf. Varro ling. 5,161

153,3 cuius — ianitrix add. in mg. U<sup>2</sup> || est<sup>2</sup> om. v || 5 parienti v || 154 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 3 post ianua del. dubius U<sup>2</sup> || 5 hoc est thyrae om. a || thyridium U (sed -on lemma) v : -on oa || 155,3 feruorem] fauorem v || 8 circumcolumnium ov || potest om. a || στῦλος Ua στυλος ov || 10 habent atrium v || aliud] alium ov || 12 his om. v || 156,3 relictus] -s U p.c. || dicitur a t. s. testudo v

5 cem capiat, deorsum quo impluit, **impluuium** dicitur; sursum, qua compluit, **compluuium**, utrumque á pluuiia. **Thuscanicum** quoque appellatum á Thuscis, postquam illorum cauum aedium imitari Romani cooperunt.

157 Reliquarum partium ordinem quidem referre superuacuum est, cum magna sit aedificiorum ubique diuersitas. Quapropter partes tantum aedium quae nobis in mentem uenient commemorabimus. Circum cauum aedium sunt loca ad res necessarias reponendas septa, quae á celando, ut supra diximus, **cellae** uocantur; et penarium siue **penu**, in quo res in longiorem usum conseruantur. (f° 91r) Et **granarium**, in quo reponitur granum, quod et ab hordeo **horreum** dicitur; et á ueteribus á farre **farreum** uocabatur. Quibusdam tamen locis granum seruatur in scrobibus in sicco solo factis et palea substratis, qui **Syri** uocantur. Praeterea **apothecae**, quae latine **cellae uinariae** dicuntur. **Plynios**: Vina in apothecis Canis ortu mutantur postea que 10 restituuntur sibi. Proprie tamen apothecae dicuntur in quibus uinum et seruatur et uenditur. **Idem**: Apothecas fuisse et diffundi solita uina anno sexcentesimo trigesimo tertio Vrbis apparebat. **Idem**: Tantum pecuniarum detinent uini apothecae! Nec alia res maius incrementum sentit. **Fenilia, farinaria, pistrina**, hoc est loca in quibus foenum et farina seruantur ac 15 pinsit triticum et panis fit, etsi aliquando in domibus sint, potius tamen extra domum facienda uidentur, ut aedes ab ignis periculo sint tutiores.

158 Similiter **praesepia** equorum, nisi testudinata fiant, qualia tu, Federice imperator, in ista tua regia fecisti, tanto sumptu, decore ac magnificentia ut connumerari inter preclara totius orbis opera merito possint. **Præsepia** loca sunt non tantum in quibus equi, muli, iumenta caetera que huiusmodi pascuntur, sed omnia 5 loca clausa in quibus animalia continentur. **Virgilius**: Ignauum fucos pecus á præsepibus arcent. **Idem**: Stabant centrum nitidi in præsepibus altis. Dicimus etiam **præsepium**, sed hoc potius locus est in quo pabulum animalibus porrigitur. **Plynios**: Elephanti maxime odere murem et, si pabulum in præsepio positum attingi ab eo uidere, fastidunt. **Præsepia** etiam dicimus paruam nubeculam in caelo, quod in ea Aselli, de quibus inferius dicemus, 10 stabulari uideantur. **Plynios**: Sunt in signo Cancri duae stellae paruae Aselli appellatae, exiguum inter illas spatium obtinente nubecula, quam præsepia appellant. Haec qum caelo sereno apparere desierit, atrox hyems sequitur.

159 Post haec **triclinium** est locus in quo discubuntur, dictum á tribus lectis: nam tris mensas in conuiuio apponere ueteres solebant, et iacendo coenare. Vnde á cubo, quod est iaceo, factum est **discum** - (c. 145) **bo**, quod ad mensam solummodo pertinet. Graeci Τρέις dicunt tres, κλίνη lectum. **Quintilianus** de loco ubi Simonides artem memoriae traditur inuenisse: Vix eo limen egresso triclinium illud supra coniuia corruuit. **Cicero** eundem locum interpretatus, non triclinium, sed **conlaue** dixit, ex

157,3-5 cf. Varro *ling.* 5,162 | 4 cf. 1,345 et 347 | 5 cf. Seru. *Aen.* 1,703 | 5-6 cf. Varro *ling.* 5,106 | 6 cf. Varro *frg.* Aug. *dialect.* 6 | 6-7 cf. P. Fest. 102 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 18,306 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 14,118 | 11-12 Plin. *nat.* 14,94 | 12 Plin. *nat.* 14,56-57 uar. | 13 et 14-15 cf. Vitr. 6,6,5 | 13-14 cf. Varro *ling.* 5,138 ? | 158,3-5 cf. Non. 49 | 5-6 Verg. *georg.* 4,168 | 6 Verg. *Aen.* 7,275 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 8,29 | 9 cf. ? | 10-12 Plin. *nat.* 18,353 | 159,1-2 et 4 cf. Isid. *orig.* 15,3,8 ? | 4-9 cf. Valla *eleg.* 4,34 = Tort. *triclinium* (cf. Quint. *inst.* 11,2,13)

157,1 ordine v || 2-3 quae nobis — aedium *om. ova* || 6 in quo r. granum granarium v || hordeo] horreo ov || 10 dicuntur apothecae v || 11 apothecis ov || 14 potius] -ius *U<sup>2</sup> p.c.* || 158,3 pleclara U || 8 odore ov || 8-12 **Præsepia** — sequitur add. in mg. inf. *U<sup>2</sup>* || 10 uidebantur ov || 12 hyemis v || 159,3 discumbo quod est iaceo factum est v || 4 graeci *om. ova* || 5 coniuia v || 6 corruptit v

quo notari potest triclinium à nostris conclave appellari. Verba eius haec sunt: Haec inter conclave illud cecidit. Proprie tamen conclave appellatur quicunque locus secretior in quo uel uiri colloqui, uel mulieres confabulari solent; habet que clauem unam 10 communem domesticis, nec est omnibus ad eum eundi potestas. **Vitruius:** In tricliniis autem caeteris que conlaubus maximus est usus lumen. Ab hoc **conclauatae** res dicuntur quae sub eadem sunt clavi. Á triclinio **Architriclinus** uocatur qui triclinio praeest; et **triclinarius**, minister qui in triclinio ministrat; et **triclinariae** res, quae ad triclinium pertinent. Triclinium tamen proprie instrumentum est á quo locus ipse 15 denominatur, et tris thoros siue tris mensas habet, ita coniunctas (f° 91v) ut transferri huc atque illuc possit. **Plynus:** Antiquissima aeris gloria deliaca fuit, mercatus in Delo celebrante toto orbe, et ideo cura officinis. Tricliniorum pedibus fulcris que ibi prima nobilitas aeris. **Idem:** Nam triclinia aerata abacos que et monopodia Cn. Manlium Asia deuicta primum inuenisse triumpho suo, quem duxit anno quingentesimo sexagesimo septimo, L. Piso autor est. **Idem:** Antias quidem 20 refert L. Crassum, haeredem Lucii Crassi oratoris, multa etiam triclinia aerata uendidisse. Sunt autem in potentiorum praesertim domibus **triclinia autumnalia et uerna**, quorum fenestrae ad orientem spectant; **hiberna**, quae meridiem aspiciunt; **aestiuia**, quae septentrionem.

160 Eadem est et cubiculorum diuersitas, quae tamen ita saepe disponuntur ut altera fenestra orientem, altera occidentem aspiciant, uel altera meridiem, altera septentrionem. **Cubicula** á cubando dicta sunt, hoc est iacendo, quod in iis quiescere interdiu solemus. Nam ea in quibus nocte quiescimus **dormitoria cubicula** 5 dicuntur, et ea ad quae salutatores admittuntur, cubicula salutatoria. Et ubi uir cum uxore dormit, graeco uocabulo **thalamus** uocatur. Á quo **epithalamium** dictum sacer hymnus qui in nuptiis canitur, quale est illud **Papinii** in Stellam et Violantillam: Procul ecce canoro Demigrant Helicone deae, quatiunt que nouena Lampade solennem thalamis coeuntibus ignem.

161 Ad haec **coenaculum** est, siue **coenatio**, siue **dieta**, locus in quo aestate coenamus, satis á nobis superius declaratus. Item **bibliotheca** et **pinacotheca**, hoc est librorum et tabularum repositoria, quae spectare ad orientem debent, tum quia usus matutinum postulat lumen, tum quia in his libri ac tabulae non putrescant. Et 5 enim quaecunque ad meridiem et occidentem spectant, á tineis et humore libros uitiant atque membranas, quoniam uenti humidi aduenientes procreant eas et alunt, infundentes que humidos spiritus pallore uolumina corrumpunt.

162 Item **sacellum**, in quo res diuina fit. Et **Basilica**, locus amplius in quo consilia priuata et iudicia et arbitria conficiuntur, expectant aliquando salutatores,

(cf. Cic. *orat.* 2,353) | 159,9 cf. P. Fest. 38 | 10-11 cf. Vitr. 6,6,7 | 11-12 cf. P. Fest. 58 | 16-17 cf. Plin. *nat.* 34,9 | 17-19 cf. Plin. *nat.* 34,14 (Piso) | 19-20 cf. Plin. *nat.* 34,14 var. (Antias) | 21-23 cf. Vitr. 6,4,1-2 | 160,1-3 cf. Colum. 1,6,1, an Plin. *epist.* 2,17,6 ? | 3-4 cf. Isid. *orig.* 15,3,9 ? 14 cf. Plin. *nat.* 30,52 ? | 5 cf. Plin. *nat.* 15,38 ? | 6-7 cf. Tort. ? | 8-9 Stat. *silu.* 1,2,3-5 | 161,1-2 cf. Varro *ling.* 5,162 ? | 2 cf. 1,95 | 3-7 cf. Vitr. 6,4,1

159,7 haec *U*: nec *ova* || 9 clauem unam] conclave unum *U a.c.* || 11 lumen *o* || 12 architriclinius *ov* || 13 tricliniariae] -nariae *va* || 15 denominatur *U* 2 *p.c.* || 16 hinc *v* || possint *a* || 18 Malium *o* || inuenisse *va* || 19 dixit *ov* || 22 hiberna quae] hibernaque *ov* || 23 septentrionem *o* || 160,2 aspiciat *a* || 5 et *ea* — salutatoria *add. in mg.* *U* 2 || 5 salutatoriae] -or *v* || 6 uocatur *thalamus v* || 161,2 biblioteca *U a.c.* || 5-6 libros — membranas] uitiantur *a* || humidas *v* || spiritus] spēs *ov* || 162,2 consilia] et c. *a* || 2 expectant] in qua expectant *a*

conuiuia maxima fiunt et saltationes et ludi; dicta quasi regia. Nam Graeci Βασιλικὴν, hoc est Basilicam, regiam dicunt, quam uocem nos quoque in eadem significatione frequentissime usurpamus. Et Basilicam dicimus etiam uestem, de qua inferius loquemur. Et Basilice aduerbium usurpamus pro eo quod est regie, excellenter. Plautus: Basilice ornatus incedit, et fabre ad fallaciam.

163 Tum **Zetae**, quae in usu nostra tempestate non sunt. Veteres autem frequentissimas in domibus habebant. Loca erant in uariis partibus domus, ad quae per meatus quosdam intra parietem relictos, qui **tubuli** dicuntur, ascendentis ex imo spiritus frigidae seu calidae aquae in paumento inferiori sparsae locum ipsum aut tepefaciebant aut refrigerabant, prout ratio temporum exigere uidebatur. Vnde Paulus iurisconsultus tubulos esse diffinit per quos paries calore torretur. Non erat tunc (c. 146) ignis usus in cubiculis, nec aedes spiracula habebant, unde fumus exiret, quae nunc uulgas alieno uocabulo caminos uocat, dici autem latine meo iudicio **infumibula** possunt. Et enim **caminus** graecum uocabulum est, ac latine dicitur fornax. **Papi-nius:** Caelo ne peractum (f° 92r) Fluxit opus? Siculis an conformata caminis Effigies lassum Steropen Brontem que reliquit. A zeta fit diminutiuum **zete-cula**. **Plyniius:** Mox zetecula refugit, quasi in cubiculum.

164 Praeterea **pergula** locus apertus ab omnibus aut saltem pluribus lateribus aerem excipiens, aliquando extra parietem prorectus, et modo tectus, modo sub diuo expositus, a pergendo dicta, quod in ea deambulare solemus, forum que aut hortum aut nemora aut plateas aut vias prospectare. Coenare quoque ibi aliquando mos est 5 aestiu tempore. **Iuuenialis:** Sed nunc structor erit, cui caedere debeat omnis Pergula. **Plyniius** : L. Fulius argentarius bello Punico secundo cum corona rosacea interdiu e pergula sua in forum prospexit dictus, ex autoritate Senatus in carcere adductus, non ante finem belli emissus est. **Idem:** Apelles perfecta opera proponebat in pergula transeuntibus atque, post ipsam tabulam latens, uitia quae notarentur auscultabat. Pergula etiam in naui dicitur qua excursus est per totam 10 nauim, et porticulus etiam appellatur.

165 Sunt quoque in domibus **balneae**, in quibus ad lauandum aquae calidae et frigidae, quae et **balnearia** dicuntur. **Cicerio** : Eo latere quod proximum est balneariis columnas posuerat. Est **hypocaustum** locus ad sudandum, quod ἀπὸ τοῦ ὑποκαίετον, hoc est a succendendo dicitur. Habet enim sub paumento locum uacuum in quo successus 5 ignis calidos uapores emittit excitat que sudorem. Habet etiam ab uno latere **praefurnium**, hoc est paruam fornacem, in qua inclusus ignis partim hypocaustum calefacit, partim aquas temperat ad lauandum. Etenim supra eam tria aena componuntur : unum **caldarium**, ex quo aqua calida hauritur ; alterum **tepidarium**, ex

162,5-6 cf. 423 | 7 Plaut. *Poen.* 577 uar. | 163,1-5 ex Vlp. *dig.* 32,55,3 ? [an Pap.; Balb. ?] | 6 cf. Proc. [non Paul.] *dig.* 8,2,13 | 10-11 Stat. *silu.* 1,1,2-4 uar. | 11-12 Plin. *epist.* 5,6,38 uar. | 164,3 cf. Tort. *s.d. R* ? | 5 cf. Iuu. 11,136-137, ap. Tort. *s.d. R* ? | 6-7 Plin. *nat.* 21,8 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 35,84 | 165,2-3 cf. Cic. *ad Q. fr.* 3,1,2 | 7-10 cf. Vitr. 5,10,1

162,3 conuiuia] et c. a || 3-7 dicta — fallaciam *add. in mg. inf. U* 2 || 3 Βασιλικὴν *om. ov spatio relicto* || 4 nos] mos *o* || 163,2-3 permeatur *o* || tubuli] tibulli || 4 spiritus] spēs *ov* || 10 ne *U* : ue ova || 11 Steropē *ov* -pem *a* || 164,1 pergula praeterea *v* || apertus *U* : a. est *ova* || ab omnibus aut saltem *U* 2 *p.c.* || 3 ortum *U a.c.* || 4 perspectare *ova* || 6 Fulinius *v* || 7 processisse *a* || auctoritate *U a.c.* || 9-10 pergula — appellatur *add. in mg. U* 2 || 9 qua excursus *U* : excursus *o* excursus qui *va* || 10 porticus *ova* || 165,2 frigidae sunt *a* || 3 est] et *a* || ἀ. τ. ὑ. *om. ov spatio relicto παρὰ τὸ ὑ. a* || 4 succendo *ova* || 8 auritur *U a.c.*

quo tepida; tertium **frigidarium**, ex quo frigida. Quantum que aquae calidae ex 10 caldario exit, tantum ex tepidario in caldarium, et ex frigidario influit in tepidarium. Hoc latine **uaporarium** dicitur. **Cicero:** In balneariis hypocausta in alterum apodyterii angulum promoui, propterea quod ita erant posita ut eorum uaporarium, ex quo ignis erumpit, esset subiectum cubiculo. Est et aliud **hypocaustum** temperatus, quod **unctuarium** dicitur, in quo post sudorem ac lotionem homines unguntur. Item hypocaustum dicitur locus 15 in quo, proiectis calidis aut frigidis aquis, per spiracula means uapor zetas uel calefiebat uel refrigerabat. Et **Apodyterium** ante Balnei siue hypocausti ingressum, in quo se exuunt homines, ἀπὸ τοῦ ἀποδύεσθαι, quod exuere est, ita appellatum.

166 Sunt et cubicula seruorum ac libertorum usibus deputata. Sunt et turres, quae cubicula sua habent et zetas. Praeterea coenationes, quae uel latissima maria uel longissima littora, uel uiridissimos colles montes que, uel amoenissimos campos, uel placidissimos amnes prospiciant. Quidam etiam fructibus rusticis seruientes in eorum 5 uestibulis **stabula**, hoc est diuersoria, habent, et (f° 92v) tabernas; item in aedibus **cryptas** ad fructus seruandos magis quam ad elegantiae decorum. Sunt praeterea **cullinae** in aedibus, hoc est coquinae, dictae quod locupletiorem in his ignem colimus, ut **Marcellus** sentit, uel á colluivae, ut inferius docebimus. Quidam et **torcular**, quod etiam **torculum** dicitur, domi habent, quod significat tam locum in quo uuae calcatae 10 premuntur quam instrumentum ipsum quo premuntur, á torquendo dictum, si coclea sit; alioquin **praelum** á praemendo uocatur; siue, ut quidam uolunt, á praeluendo. Item **trapetum**, locus in quo est mola olearia, et ipsa mola; dictum á terendo. **Virgilius:** Venit hyems teritur Sicionia baca trapetis. Item **putei**, de quibus supra diximus, et **cisternae**, quae ita inter se differunt quod putei aqua uiua constant, cisternae (c. 15 147) imbris colo purificatis implentur, dictae, ut **Pompeio** placet, quod cis insint infra terram.

167 Item **scalae** sunt, per quas gradatim ab inferioribus partibus ad superiores ascenditur, quae, cum rotundae sunt et per circuitum scanduntur, á coclearum similitudine **coclides** appellantur, quemadmodum **torcularia** ad similitudinem coclearum facta **cocleae** nominantur. Coclides etiam gemmae sunt in Arabia, quae 5 fiunt repertis ingentibus glebis, melle excoctis septenis diebus noctibus que sine intermissione. Ita enim omni terreno puluere decusso, purgatam ingenio artificum glebam uarie distribui in uenas ac macularum ductus tantae interdum magnitudinis ut aliquando equis regum pro faleris adhibuerint. **Coclea** autem id animal est quod alio nomine, á limo in quo uiuit, limacem uocamus, quamvis proprie **limax** sit quae sine 10 testa est; coclea uero, quae testam habet. Coclearum aliae **marinae** sunt, aliae ter-

165,11-13 cf. Cic. *ad Q. fr.* 3,1,2 uar. | 13 cf. Plin. *epist.* 2,17,11 uar.? | 166,1 cf. Plin. *epist.* 2, 17,9 | 1-4 cf. Plin. *epist.* 2,17,12 | 4-6 cf. Vitr. 6,5,2 | 6-8 cf. Non. 55 (Varro) | 8 cf. c. 901,60-61 | 8-9 cf. Non. 47 | 10-11 cf. Vitr. 6,6,3 + Isid. *orig.* 20,14,12 ? | 11 cf. Pap. uel Balb. | 11-12 cf. Tort. *dipht.* | 12-13 cf. Varro *ling.* 5,138 | 13 Verg. *georg.* 2,519 | 13 cf. 1,328 | 14-15 cf. Vlp. *dig.* 43,22, 1,4-5 ? | 15-16 cf. P. Fest. 43 | 167,2-3 cf. Isid. *orig.* 15,2,38 ? | 4-8 cf. Plin. *nat.* 37,194 uar. | 8-9 cf. P. Fest. 116 + Varro *ling.* 7,64 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 9,101 ?

165,11 dicitur uaporarium v || 12 promoui] -mo- U<sup>2</sup>p.c. || esse a || 13 cubiculo] -um v || temperatiuus hypocaustum v || 17 á. t. á. om. ov spatio relicto á. t. ἀποδύειν a || appellatur ova || 166,2 maria] muria o rura a || 5 uestibus ova || et in tabernas o || 167,1 sunt scalae v || 6 artificium o || 10 est U : sit ova || testem o

**restres.** Vtraque tamen pro pisce estur, adeo in delitiis apud ueteres habitae, ut earum uiuaria instituerit **Fulius Lupinus** in Tarquinensi paulo ante ciuile bellum, quod cum Pompeio Magno actum est, genera que illarum distinxerit ut essent albae, quae in Reatino agro nascuntur; **Illyricae**, quibus magnitudo praecipua; **Africanae**, quibus fecunditas; **Olitanae**, quibus nobilitas ex **Olito**, scilicet Africae oppido; item **Astypaleicae**, ex alio oppido cui nomen **Astypale**. Sunt praeterea **Siculae**, quae modicae dicuntur; **Balearicae**, quas **cauaticas** uocant, quia in speluncis nascuntur; et **aceratae**, quae latae sunt, multifariam nascentes. Saginare quoque eas commentus est sapa et farre, ut **cocleae** quoque **altiles** essent, cuius artis gloria in tantam 15 magnitudinem perducta est, ut scribat **Varro** octoginta quadrantes singularum calices cepisse. Á **coclea** **cocleare** dictum, instrumentum notum quo cocleae et alia huiusmodi 20 uestendo summuntur. **Martialis:** Sum cocleis habilis, sed non minus utilis ouis. Nunquid scis potius cur cocleare uocer? Et **cochleca** lapis ex flumine rotundus, ad cochleae similitudinem.

**168 Scalas** numero tantum plurali dici oportere **Valla** et alii quidam existimarunt, (f° 93r) moti autoritate **Salustii** ita scribentis: Deinde ubi unae atque alterae scalae comminutae sunt, qui super steterant afflicti sunt. Sed numero quoque singulari **scala** frequentissime reperitur. Proprie tamen singulari numero ea significatur quae ex teretibus lignis aut 5 funibus, alia ue simili materia constans, huc atque illuc transferri potest. Plurali uero ea quae latiores habet gradus et immobilis ac fixa permanet. De hac **Plynus:** Etiamnum scalis tectum Ephesiae Diana scanditur. De illa **Caius** iuris consultus: Vel scalam sciens commodauerit ad ascendendum. **Cornelius Celsus:** Necessaria est scala lignea quae crassitudinem duorum digitorum habeat, longitudine ab ala ad digitos perueniat. **Idem:** Si brachium deligatum 10 super scalae gallinariae gradum posuerit. **Romanus Aquila:** Malo enim ascensum quam scalam aut gradiculos, ut quidam dixer. Aliquando tamen haec apud autores confunduntur.

**169 Gradus** autem ii sunt ex quibus scalae constant, et per quos ad aedificiorum altiora concenditur, á **gradiendo**, hoc est eundo, dicti, quod per eos eatur. **Virgilius:** Aerea cui gradibus surgebant limina. Interdum gradus est gradientium pedum uicissimtudo. **Idem:** Gradibus que sonare compositis. Á quo **gradarii** [a]equi dicuntur, qui sine 5 succusatura molliter quiete que incedunt. Interdum etiam gradus est ipsa firmitas standi. **Cicero:** Nec tumultuentes de gradu deiiciuntur. Hinc **gradum facere** dicimus, non transitum facere, sed ex aliqua re gradum et quasi scalam ad aliam facere, quod á quibusdam **gradum iacere** dicitur, ut si in arborem tectum ue scandere uelim ex saxo aut scanno, aliqua ue alia re gradum facio. **Cicero:** Hunc quasi gradum quendam 10 atque aditum ad caetera iactum intelligetis. **Gradus** quoque cognationis **Paulus** iurisconsultus.

**167,12-15** cf. **Plin. nat.** 9,173 uar. | 16-18 cf. **Plin. nat.** 30,45-46 uar. | 18-21 cf. **Plin. nat.** 9,174 (cf. **Varro rust.** 3,14,4) | 23-24 cf. **P. Fest.** 39 | **168,1-3** cf. **Valla eleg.** 3,13 [+ **Varro ling.** 9,63; **Prob. app. gramm.** IV,195,25 et al.] (**Sall. Jug.** 60,7) ex **Quint. inst.** 1,5,16 | 6-7 **Plin. nat.** 14,9 | 7-8 **Gaius dig.** 47,2,55 [54],4 | 8-9 cf. **Cels.** 8,15,3 | 9-10 cf. **Cels.** 8,15,5 | 10-11 cf. **Aquila rhet.** 40 | **169,1-2** cf. **Non.** 316 | 3 **Verg. Aen.** 1,448 ap. **Non.** 316 | 3-4 cf. **Non.** 316-317 (**Verg. georg.** 3,191-192) | 4-5 cf. **Non.** 17 (cf. **Lucil.** 476) | 5-6 cf. **Non.** 317 (cf. **Cic. off.** 1,80) | 6-10 cf. **Valla eleg.** 5,26 (**Cic. leg. agr.** 2,38) | 10-12 cf. **Paul. dig.** 38,10,10,10

**167,15** olitinae *ov* || 17 balneariae *v* || 18 et *om. v* || 19 est] *e a* || 20 octinginta *o* -gentia *va* || 21 coepisse *ova* || 23-24 et **cochleca** — similitudinem **add. in mg.** *U* <sup>2</sup> || **cochleca** *U* : **coclea** *ova* || **168,2** auctoritate *U a.c.* || 3 supersteterant *ov* || 9 habebat *v* || **169,1** ii *U* : *hi ova* || 4 equi **gradarii** *v* || *aequi U* || 4-5 sine succusatura *U* <sup>2</sup> *p.c.* || 5 *quieta v* || incidunt *a*

tus affir- (c. 148) mat dictos esse ad similitudinem scalarum locorum ue decliuum, quos ita ingredimur ut á proximo in proximum, idest in eum qui quasi ex illo nascitur, ueniamus. Quapropter graduum huiusmodi alios superioris ordinis esse **Caius** scribit, alios inferioris, alios ex transuerso siue latere. Superioris ordinis, ut sunt parentes; inferioris, ut liberi; ex transuerso siue latere, ut fratres et sorores, liberi que eorum.

15      170 Á gradus fit **gradatim** aduerbium, quod significat per gradus, et ordinate et lente. Item apud Rhetores **Gradatio**, quam Graeci ἐπιπλοκὴν uocant, qum ex prima sententia secunda oritur, ex secunda tertia, atque ita deinceps complures. Nam, quemadmodum in cathena multi inter se circuli coniuncti uinciuntur, sic in hoc 5 schemate complures sententiae inter se connexae continentur. **Lysias**: Constat igitur, iudices, Simonem domo sua á suis diis penibus ui cum summa iniuria esse exturbatum. Nam Cheremenes cum hominibus armatis ad eum uenit; qum uenisset, sine ulla reli- (f° 93v) gione domum eius expugnauit, expugnata ui domo familiam abstraxit; abstractam tormentis omnibus excruciauit; cruciatam uinxit; uinctam in publicum proiecit, ne suum maleficium tacitum lateret. Sed, qum praeterentes 10 prostratam familiam uiderent et ab iis rem gestam audirent, simul et oculis et auribus scelus illius animaduerterent. Item á gradu siue gradior **grallatores** appellati sunt pantomimi qui, ut saltatione imitarentur Aegipanas, adiectis perticis furculas habentibus atque in iis superstantes, ad similitudinem crurum eius generis gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi. **Plautus**: Vinceretis cursu cerasus et grallatorem gradu.

171 Gradiuum que á gradiendo dictum quidam existimant, quod in bello ultro ci- 5 tro que gradiatur. Est enim **Gradiuus Mars**, belli deus, Iouis filius ex Iunone, uel, ut quidam sentiunt, Iunonis filius sine patre. Nam, qum Iuno animaduertisset Iouem maritum percuso capite sine muliere emisisse Mineruam armatam, uersus Oceanum profecta est ut scrutaretur quo pacto et ipsa parere posset sine uiro. Sed cum itinere fatigata ante hostium deae Flora, uxor Zephyri conseedisset, interrogata ab ea dicitur quam ob causam ad Oceanum pergeret. Qua cognita, facturam se uoti compotem deam pollicita est, si id Iuno Iouem caelaret. Quod qum facturam se Iuno iureurando affirmasset, mox illam Flora monuit in campis Oleniis florem esse quo tacto repente sine uiro conciperet. Id experta, Iuno Martem concepit, deinde peperit. Quapropter Flora apud Ouidium loquitur: Mars quoque, si nescis, per nostras aedities artes; Iupiter hoc et adhuc nesciat usque, precor. Hinc Gradiuum quidam non á gradiendo, sed á **gramine** dictum uolunt, quod herbam significat, quia gramine sit ortus. Vnde et **graminea corona** in re militari maxima est dignitatis. Alii á uibratione hastae dictum Gradiuum uo[lo]lunt, quoniam Graeci κραδαίνειν uibrare dicunt. Sunt qui Gradiuum nec